función de las circunstancias relevantes al respecto, la posibilidad de asegurar el
riesgo de entrada en explotación de las nuevas centrales por siniestros
asegurables.

8

RIESGO FINANCIERO

Riesgo de tipo de interés

El principal campo de riesgo de Hidroeléctrica del Cantábrico con relación a los
tipos de interés reside en la variación que se puede producir en el coste de la
deuda referenciada a tipo variable. En este sentido podemos diferenciar dos
casos:

1. Deuda a largo plazo: la práctica totalidad de la financiación está siendo
facilitada por la Matriz (EDP)  y de ella el 99,81 % está contratada a un
tipo fijo, quedando el restante 0,19 % a tipo variable referenciado al
Euribor.

2. Deuda a corto plazo: Se trata  de financiación obtenida en el Mercado

Financiero (Programa de Pagarés, deuda bancaria ordinaria, etc.)
referenciada toda ella al Euribor a diferentes plazos según el tipo de
operaciones.

La sensibilidad del resultado y del patrimonio (antes de efectos impositivos) a la
variación de los tipos de interés para la deuda a tipo de interés variable es la
siguiente (ante Aumentos / Reducciones de 10 puntos básicos de tipo de
interés):

 Puntos
básicos

Miles de euros
 Resultados Reservas

2009 +10 559 6
 -10 -559 -6

2010 +10 39 -
 -10 -39 -

Riesgo de crédito

El riesgo de crédito al que está sujeto Hc Energía no es significativo dado el
reducido período medio de cobro a clientes y la calidad de los deudores cuyas
deudas tienen unos vencimientos más dilatados en el tiempo. No obstante, el
Grupo ha experimentado en 2010 un incremento de la morosidad como
consecuencia de la coyuntura económica actual que probablemente se
mantenga en 2011.

Riesgo de tipo de cambio

Hidroeléctrica del Cantábrico está expuesta fundamentalmente al riesgo de
transacción que se deriva fundamentalmente de la existencia de pagos
denominados en monedas extranjeras. El riesgo derivado de estas obligaciones,
ligadas sobre todo a la compra de carbón y gas en los mercados
internacionales en dólares americanos, se mitiga, fundamentalmente, mediante
la contratación de seguros de cambio y otros derivados financieros.

9

La sensibilidad del resultado y del patrimonio (antes de efectos impositivos) a la
variación de los tipos de cambio dólar/euro (ante Aumentos/Reducciones de
un 5% en el tipo de cambio) es la siguiente:

 Puntos
porcentuales

Miles de euros

 Resultados Reservas

2009 +5% - -23.485
 -5% - 25.954

2010 +5% - -13.282
 -5% - 15.002

1. PERSONAS RESPONSABLES DEL DOCUMENTO DE REGISTRO

1.1 Personas que asumen la responsabilidad del contenido del documento de

registro

Hidroeléctrica del Cantábrico, representada por DON FÉLIX ARRIBAS ARIAS,
Director de Administración y Finanzas de la sociedad, con domicilio social en
Oviedo, Plaza de la Gesta nº 2, con código postal 33007, asume la
responsabilidad del contenido del presente documento de registro, en virtud de
la facultad otorgada por acuerdo del Consejo de Administración celebrado en
Oviedo el día 29 de diciembre de 2010.

1.2 Declaración de conformidad con hechos y no omisión de información